｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

衛生福利部疾病管制署 函

受文者：原住民族委員會

發文字號：疾管慢字第1130300569A號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：衛教宣導文宣樣張(186267_11303005691-2.pdf)

為宣導愛滋防治，本署近期設計「愛要及時，從篩檢開

始」、「一起認識PrEP」等愛滋防治衛教宣導文宣(樣張如
附件)，敬請協助轉知所屬單位運用及推廣，請查照。

我國整體愛滋疫情呈下降趨勢，愛滋防治3個95指標現階
段已達成91%-96%-95%，然而仍有9%感染者未知自身感
染狀態，且新診斷發現感染者近4成已接近愛滋病發病狀
態。故持續推廣愛滋防治觀念，擴大篩檢服務資源等，以

及早發現及早治療，仍是當前重點工作。

愛滋病毒主要傳染途徑為不安全性行為，感染初期可能無

明顯症狀，且潛伏期長(達5至10年)不易察覺，唯有透過篩
檢方可瞭解自身健康狀況，建議曾有性行為者，至少進行

1次愛滋篩檢；有不安全性行為者，建議每年至少篩檢1
次；若有感染風險行為（如感染性病、與不特定對象發生

性行為、多重性伴侶、使用成癮性藥物、與人共用針具或

稀釋液等）、或性伴侶有前述任一情形者，建議每3至6個
月篩檢1次。
本（113）年本署與全國85家醫事機構合作，提供民眾愛
滋匿名篩檢服務，使用愛滋抗原/抗體複合型快速篩檢試

地址：10050台北市中正區林森南路6號
聯絡人：鍾欣芸
聯絡電話：(02)23959825#3746
電子信箱：hychung@cdc.gov.tw

發文日期： 中華民國113年8月1日

主旨：

說明：

一、

二、

三、

第1頁，共3頁

社會福利處 113/08/02

1130040883

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

劑，民眾只需在現場等待約30分鐘即可得知初步篩檢結
果，並由專業人員協助提供衛教諮詢及轉介就醫服務；其

中有14家醫院提供「一站式愛滋匿名快速篩檢服務」針對
初步篩檢結果陽性者，提供快速確認檢驗的服務等。

又為擴大防疫觸角，本署持續辦理「愛滋自我篩檢計

畫」，民眾可透過人工發放點、自動服務機，或以網路訂

購超商取貨等方式取得愛滋自我篩檢試劑，方便民眾篩

檢，計畫相關內容可至本署「愛滋快速自我篩檢」網頁

（https://hiva.cdc.gov.tw/Selftest）查詢。另為鼓勵民眾養成
定期篩檢習慣，本署於112年12月1日至113年11月30日期間
辦理「及時愛自己，愛篩抽好禮」活動，相關資訊請參閱

抽 獎 活 動 網 頁

（https://hiva.cdc.gov.tw/Selftest/Lotto.aspx）。
截至113年6月止全國計有104家醫療院所提供公費暴露愛
滋病毒前預防性投藥（PrEP）服務，另亦有113家院所提
供自費PrEP服務，愛滋篩檢陰性且有感染風險的民眾可透
過使用PrEP，使體內有足夠的藥物濃度來預防感染；亦有
88家愛滋指定醫療院所，提供民眾愛滋篩檢及確認檢驗、
衛教諮詢等相關醫療照護及個案關懷等服務。

有關旨揭衛教宣導文宣之圖檔「愛要及時，從篩檢開

始」、「一起認識PrEP」，以及愛滋匿名篩檢、愛滋自我
篩檢、PrEP服務、愛滋指定醫事機構等相關資訊，可至本
署全球資訊網>傳染病與防疫專題>傳染病介紹>第三類法
定傳染病>人類免疫缺乏病毒感染項下查詢及下載運用。

正本：教育部、內政部、外交部、國防部、法務部、經濟部、交通部、勞動部、農業
部、大陸委員會、原住民族委員會、台灣愛滋病學會、社團法人台灣愛滋病護
理學會、台灣婦產科醫學會、台灣家庭醫學學會、台灣泌尿科醫學會、台灣感
染症醫學會、臺灣兒科醫學會、中華民國大腸直腸外科醫學會、臺灣皮膚科醫
學會、社團法人台灣成癮學會、台灣青少年醫學暨保健學會、社團法人臺灣跨
性別醫學學會、社團法人台灣露德協會、社團法人台灣世界愛滋快樂聯盟、財

四、

五、

六、

第2頁，共3頁

社會福利處 113/08/02

1130040883

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

團法人杏陵醫學基金會、社團法人台灣同志諮詢熱線協會、社團法人臺灣感染
誌協會、社團法人中華民國愛滋感染者權益促進會、財團法人台灣關愛基金
會、台灣年輕藥師協會、社團法人世界和平婦女會台灣總會、財團法人台北市
愛慈社會福利基金會、社團法人台灣你不是一個人實踐協會、社團法人台灣跨
虹者權益促進協會、社團法人台灣曾心為你社會服務協會、社團法人臺灣愛加
一協會、醫療財團法人台灣血液基金會

副本：

電  子  公  文
交  換  章
2024/08/01
17:45:04

第3頁，共3頁

社會福利處 113/08/02

1130040883